关于郭家湾生活污水处理站入河排污口
设置准予许可决定书
府谷高新技术产业开发区：

你单位报送的《府谷高新技术产业开发区郭家湾生活污水处理站入河排污口设置的请示》《府谷高新技术产业开发区郭家湾生活污水处理站入河排污口设置论证报告》(以下简称《报告》)等材料已收悉。根据国家相关法律法规和政策文件，经研究，决定准予许可入河排污口设置。具体许可事项如下：
一、入河排污口设置地点和排放方式
府谷高新技术产业开发区郭家湾生活污水处理站位于府谷县大昌汗镇那孟家沟村，主要收集那孟家沟村和山鸡塔村生活污水，不包括工业废水，设计处理规模为200m3/d。该生活污水处理站采用“预处理+A/O+过滤”工艺处理后，达到《陕西省黄河流域污水综合排放标准》（DB 61/224--2018）表1中B级标准要求，同时满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及修改单中一级A标准后，沿着位于厂区西侧的20米长，坡度为2‰的DN300双壁波纹管排入悖牛川。排污口处于悖牛川神木工业、农业用水区，水质目标为Ⅲ类。
原则同意在悖牛川左岸新设入河排污口，排放口坐标为东经110°23′58.6″，北纬39°14′36.61″,为连续排放的生活污水排污口。入河排污口设置类型为新建（补办手续）。
二、废污水入河量及主要污染物排放控制要求
郭家湾污水处理站外排入河水量不超过73000m3/a（200m3/d）。主要污染物化学需氧量、氨氮、生化需氧量、总氮、总磷、悬浮物排放浓度分别控制在50mg/L、5mg/L、10mg/L、15mg/L、0.5mg/L、10mg/L。主要污染物化学需氧量、氨氮入河排放总量分别不超过3.65t/a、0.365t/a。

三、入河排污口规范化建设与运行管理要求

(一)应落实入河排污口规范化建设相关要求，制定入河排污口水质水量监测方案，委托有资质的单位开展入河排污口监测，定期向我局报送季度入河排污口监测统计有关信息。
(二)接受我局对入河排污口的监督检查。密切关注水质水量变化，有效管控生活污水和污染物排放。

四、水生态环境保护要求
(一)落实入河排污口主体责任，加强生态环境管理，推进各项生态环境保护措施落实，进一步推动节水减污和污染治理控制，定期开展入河排污影响跟踪评估。
(二)设置的入河排污口，应采取必要的工程措施，确保河堤稳定和行洪安全。
五、水污染风险防控要求
严格落实《报告》提出的建议和措施，特别是在事故工况下，要提前制定事故预防、应急措施，坚决杜绝事故污水排放。另外，加强日常运行管理，确保污水达标排放。
六、其他要求
(一)入河排污口投入试运行3个月后，应按照有关规定组织验收，验收合格后，方可正式投入使用。
(二)入河排污口位置、排放方式及污水性质等任一情形发生改变，或生活污水排放量及污染物排放总量超过本决定书许可，应重新办理入河排污口设置申请。
(三)入河排污口工程建设涉及河道内建设项目管理的，应按河道内建设项目管理规定执行。

（四）随着目前地表水断面考核标准越来越严格，入河排污口设置审批后，可以要求生活污水处理厂执行更严格的排放标准。
榆林市生态环境局府谷分局
2023年11月21日

- 2 -
- 1 -